Эколого-токсикологический мониторинг за содержанием тяжелых металлов в почвах сельскохозяйственных угодий Брянской области
Мониторинг за накоплением тяжелых металлов в почве и растительной продукции является одним из важных аспектов в исследованиях агрохимической службы. В 2014 году                                                          ФГБУ «Брянскагрохимрадиология» были обследованы пахотные угодья                           3 хозяйств Выгоничского, 5 хозяйств Клетнянского, 12 хозяйств Почепского и 4 хозяйств Суземского районов на площади пашни 43641 га на содержание свинца, кадмия, ртути и мышьяка.

Почвы всех четырех обследованных районов в целом характеризуются низким уровнем содержания тяжелых металлов.

Характеристика почв пашни в 4–х  районах Брянской области, обследованных в 2014 году, по содержанию тяжелых металлов 

	Токсич-

ный элемент
	Обследо-ванная площадь

га

%
	Распределение почв по группам содержания тяжелых металлов, тыс.га / %
	ПДК

мг/кг
	Средне-взве-шенное содержа-ние, мг/кг

пашня



	
	
	I
	II
	III
	
	

	
	
	очень низкое 
	низкое


	ниже средне-го


	среднее


	повы-шенное


	высокое


	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Кадмий
	43641
	36997
	6480
	164
	-
	-
	-
	0,5
	0,044

	
	100
	85
	15
	-
	-
	-
	-
	
	

	Свинец
	43641
	16219
	27178
	244
	-
	-
	-
	6,0
	0,587

	
	100
	37
	62
	1
	-
	-
	-
	
	

	Ртуть
	43641
	43599
	42
	-
	-
	-
	-
	2,1
	0,018

	
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	Мышьяк
	43641
	23214
	18716
	1711
	10,0
	2,32

	
	100
	53
	43
	4
	
	


Эколого-токсикологический мониторинг за содержанием остаточных количеств пестицидов в почвах сельскохозяйственных угодий 

Брянской области
В 2014 г. исследования по содержанию остаточных количеств пестицидов в почве были проведены в 14 районах области. Было проанализировано 86 образцов почвы. Основное количество образцов проходили испытание на содержание остаточных количеств гербицидов.

Сведения о содержании остаточных количеств пестицидов основных классов в почвах сельскохозяйственных угодий Брянской области за 2014 г.
	Наименование пестицидов
	Проанализировано проб, шт.
	Количество проб с содержанием ОКП, шт.

	
	
	Всего
	Из них выше ПДК

	Гербициды

2,4 – Д

Зенкор

Прометрин

Дикамба

Фенмедифам

Реглон

Трибенурон-метил

Римсульфурон

Метсульфурон-метил

Триасульфурон

Линтур

Итого
	22

24

1

3

1

1

14

16

1

1

2

86
	-

10

10
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

	Инсектициды

Имидаклоприд

Дельтаметрин

Лямбда-цигалотрин

Фастак

Метомил

Итого
	20

4

14

2

2

42
	5

-

3

-

-

8
	-

-

-

-

-

-

	Фунгициды

Флуазинам
Манкоцеб

Итого
	2

1

3
	-

-

-
	-

-

-

	Итого за 2014 г.
	131
	18
	-


